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NÁVRH KOMISIE NA ROZDELENIE FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV NA ROK 2025 
V ZMYSLE VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA MESTA SVIDNÍK Č. 5/2019 

O POSKYTOVANÍ DOTÁCIÍ Z ROZPOČTU MESTA SVIDNÍK (V EUR)

  Primátorka mesta Svidník Marcela Ivančová 
zvoláva 18. (neplánované) zasadnutie Mest-
ského zastupiteľstva vo Svidníku, ktoré sa 
uskutoční v stredu 26. marca o 13. hodine v 
spoločenskej sále Domu kultúry. 

Mestskí poslanci by mali schváliť 
rozdelenie dotácií pre športovcov, 
cirkvi, kultúru a záujmové spolky  

  Poslanci sa dozvedia informácie o kontrole plnenia 
uznesení Mestského zastupiteľstva vo Svidníku, ktoré 
predloží hlavný kontrolór Tomáš Majda. Spomínaný 
kontrolór predloží aj správu z kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra mesta Svidník z ukončených kontrol k 
18. marcu 2025. Nuž a najdôležitejším materiálom je 
návrh na rozdelenie dotácií z rozpočtu mesta Svidník na 
rok 2025. Tento materiál predloží predseda komisie na 
prerokovanie žiadosti o pridelenie dotácií Vladimír Žak. 
Ozrejmime fakty. 13. februára 2025 mestské zastupiteľ-
stvo vo Svidníku schválilo rozpočet mesta na rok 2025, 
v ktorom je naplánovaných 129 000 eur na dotácie 
pre fyzické a právnické osoby. Z týchto fi nančných 
prostriedkov 5 % sú určené na mimoriadne dotácie v 
právomoci primátorky. V lehote do 30. novembra 2024 
bolo podaných 31 žiadostí v zmysle Všeobecne záväz-
ného nariadenia mesta Svidník 5/2019 o poskytovaní 
dotácií z rozpočtu Mesta Svidník. 
  17. marca 2025 zasadala Komisia na prerokovanie 
žiadostí o pridelenie dotácií na rok 2025 v zložení 
podľa Všeobecne záväzného nariadenia mesta Svidník 
5/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Svidník. 
Komisia skonštatovala, že bolo podaných 31 žiadostí o 
pridelenie dotácie. Po prerokovaní jednotlivých žiadostí 
komisia odporučila Mestskému zastupiteľstvu vo Svid-
níku schváliť prerozdelenie fi nančných prostriedkov vo 
výške 122 550 eur tak, ako je uvedené v tabuľkovom 
prehľade a určila podmienku poskytnutia dotácie pre 
1 FK Svidník len za predpokladu, že minimálne 50 % 
poskytnutých fi nančných prostriedkov budú použité na 
účely mládežníckeho futbalu.
  Ako sme už spomínali, mestskí poslanci by mali 
schváliť rozdelenie dotácií pre športovcov, cirkvi, kultúru 
a záujmové spolky. Najviac fi nancií by malo putovať do 
športu a to podľa návrhu komisie 107 250 eur, potom 
do cirkvi a to 8 000 eur, do kultúry a to 4 200 eur a pred 
záujmové spolky a to 3 100 eur. 
  Stručne však dodajme, že najviac fi nancií žiada TJ 
Slávia Svidník na činnosť volejbalového klubu a to 100 
tisíc eur, pričom návrh komisie je 61 tisíc eur. Vlani im 
mesto poskytlo 59 tisíc eur. 1. FKS Svidník na podporu 
športových aktivít pre mladých futbalistov v meste Svid-
ník a zlepšenie tréningového procesu v každej kategórii 
žiada 95 tisíc eur, pričom návrh komisie je 37 700 eur. 
Vlani im mesto poskytlo 57 tisíc eur.  
  Kto a koľko žiada si môžete pozrieť v priloženej 
tabuľke.
  Poslancov čakajú aj interpelácie a diskusia, kde hovo-
ria o problémoch, ktoré trápia Svidníčanov.               (pn)
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  Vystavovali aj to, čo by mnohí možno ani nečakali. Nie preto, 
že by sa neúspechom chválili, ale aby sa poučili. Poľovnícke vý-
stavy ponúkajú, jemne povedané, aj ukážku chýb - prírody i ľudí.

Súčasťou prehliadky poľovníckych trofejí bola aj výtvarná súťaž detí 

  Presvedčili sme sa o tom aj na prehliadke poľovníckych trofejí, ktorú poľovníci 
zo Svidníka a okolia minulý týždeň zorganizovali vo výstavnej sále SNM - Mú-
zea ukrajinskej kultúry vo Svidníku. „Odhadovaný vek tohto jeleňa je viac 
ako 17 rokov,“ povedal nám člen hodnotiteľskej komisie Marián Babej, keď 
nám ukazoval asi najcennejšiu trofej, a doplnil ho Jaroslav Derco. „V tomto 
veku, pokiaľ by nebol ulovený, môže sa stať ľahkou korisťou vlkov, 
najmä v zimných mesiacoch.“ Poľovníci ho ulovili na sklonku jeho života, 
kedy dosiahol skutočne výnimočný vek.
  Každoročná prehliadka poľovníckych trofejí, ktorá sa má po novom už tra-
dične konať v spomínanom SNM - Múzeu ukrajinskej kultúry na svidníckej 
pešej zóne, je ukážkou toho naj, čo si poľovníci na svoje konto v uplynulej 
poľovnej sezóne pripísali. „Na pravej strane vidíme zhody z tohto jeleňa, 
na ľavej strane trofej toho istého jeleňa. V mesiaci marec 2024 sa nám 
podarilo nájsť zhodené parožie tohto unikátneho jeleňa, no a následne 
v ruji, v júni 2024 sa nám podarilo tohto jeleňa uloviť,“ opísal Marián Ba-
bej ďalší netradičný úlovok z nášho regiónu a Jaroslav Derco ho doplnil: „je 
to skutočne výnimočné, pretože niečo také sa môže podariť niekde vo 
zverniciach alebo v nejakých uzavretých chovoch, ale vo voľnej prírode 
je to veľká zaujímavosť.“ So svojimi zvláštnosťami sú veľmi cenné aj ďalšie 
vystavované parožia. 

  Poznačili ich rôzne vplyvy, ako choroba, zranenia či vyšší vek. Sú to unikátne 
rarity. Marián Babej nám ukázal hneď niekoľko takýchto trofejí. 
„Napríklad u tohto jeleňa je stredná vetva výnimočne dlhá a hrubá, u 
tohto jeleňa nám chýba stredná časť, stredná vrstva tohto parohu. Toto 
parožie bolo pokryté lykom, takže po úprave trofejí to parožie ostalo 
biele. Uloviť takéhoto jeleňa prakticky nie je možné, v tomto prípade ho 
ulovili vlci predtým, ako ho stihli uloviť poľovníci.“ 
  Platí, samozrejme, že poľovníci sa najčastejšie prezentujú svojimi naj-
cennejšími, či najzaujímavejšími trofejami, no neváhajú vystaviť ani trofeje 
z nesprávne odstrelenej zveri. „Niekedy sa nám stáva, je to veľmi malé 
percento, ale stáva sa, že odlovia sa aj jedince, ktoré by ešte mali žiť,“ 
priznal Marián Babej s tým, že takéto trofeje sú akoby vzorom či príkladom pre 

mladých poľovníkov, že vlastne niečo také nemajú 
loviť, čiže je to taký príklad a učia sa aj samotní 
poľovníci.
  Súčasťou okresnej prehliadky poľovníckych trofejí 
bola aj výtvarná súťaž detí, ktorú vyhodnotili počas 
slávnostného otvorenia prehliadky. 
  A tu sú výsledky výtvarnej súťaže pod názvom 
Príbehy lesa a zveri I. kategória: 1. Ivana Ozogárová 
(MŠ Ľ. Štúra), 2. Filip Michalko (MŠ Gen. Svobodu), 
3. Alžbeta Novická (MŠ Giraltovce), II. kategória: 1. 
Martin Kravčišin (ZŠ Cernina), 2. Katarína Petríko-
vá (ZŠ 8. mája), 3. Ela Miškiv Pavlíková (CZŠ Sv. 
Juraja), III. kategória: 1. Matej Kuzmiak (CZŠ Sv. 
Juraja), 2. Jakub Kaminský (CZŠ Sv. Juraja), 3. 
Šimon Bilý (CZŠ Sv. Juraja), IV. kategória: 1. Zara 
Labudová (ZUŠ Giraltovce), 2. Emma Kaňuchová 
(ZUŠ Giraltovce), 3. Ela Vašková (ZUŠ Giraltovce). 

(pn, foto: Poľovníci, I. Čižmár, školy)
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  Na Slovensku a v Česku oslavujeme Deň učiteľov od roku 1955. 
28. marec pritom nie je náhodný. V tento deň si totiž pripomína-
me výročie narodenia Jana Amosa Komenského. Pri príležitosti 
tohto sviatku aj mesto Svidník každoročne oceňuje učiteľov.

Mesto Svidník ocení dvanásť učiteľov 

  Pedagóg, fi lozof, spisovateľ a teológ Jan Amos Komenský sa narodil 28. 
marca 1592. Dodnes je považovaný aj za učiteľa národov, svojím dielom, ná-
zormi a pedagogickou činnosťou sa zaradil medzi najvýznamnejšie osobnosti 
svetovej pedagogiky. Presadzoval povinnú školskú dochádzku pre všetky deti, 
bez ohľadu na sociálne pomery dieťaťa či jeho intelekt.
Deň učiteľov sa začal v Československu oslavovať v roku 1955. Ostalo to 
tak aj po tom, ako v roku 1994 vyhlásila organizácia UNESCO Svetový deň 
učiteľov, ktorý pripadá na 5. októbra.
  Mesto Svidník pri tejto príležitosti chystá slávnostnú akadémiu v Dome kultúry 
v piatok 28. marca o 10. hodine. Počas tejto slávnostnej chvíle odznie prího-
vor primátorky mesta Svidník Marcely Ivančovej a pripravený je aj kultúrny 
program v podaní Rusín Čendeš Orchestra. 
  Samozrejme, primátorka mesta ocení dvanástku pedagógov. Tento rok budú 
ocenení: Adriana Pásztorová (Materská škola na Ul. gen. Svobodu), Alena 
Bosáková (Materská škola Ľudovíta Štúra), Simona Tomková Simčáková 

(Materská škola 8. mája), Darina Haidariová (Základná škola Alexandra 
Pavloviča), Ľuboš Drotár (Základná škola Alexandra Pavloviča), Erika Cichá 
(Základná umelecká škola), Dávid Rybársky (Cirkevná základná škola sv. 
Juraja), Jana Matíková (Základná škola 8. mája), Martina Petríková (Základná 
škola 8. mája), Lenka Gajdošová (Základná škola Karpatská), Štefan Cupák 
(Špeciálna základná škola Spojenej školy internátnej). 

(pn, foto: ilustračný záber) 

   Počas uplynulého víkendu sa začala jarná časť Majstrovstva 
regiónu - IV. ligy Východ. Na svoje prvé jarné stretnutie mali 
nastúpiť aj futbalisti Svidníka, no nestalo sa tak. 

   Súperom Svidníčanov v úvodnom jarnom kole mali byť hráči Medzeva a 
Východoslovenský futbalový zväz na tento zápas, 
ktorý sa mal hrať v nedeľu 23. marca o 15. hodine 
na futbalovom štadióne vo Svidníku, aj riadne 
nominoval rozhodcov. Zápas sa však nehral. 
   Keď sme cez týždeň stretli prezidenta 1. FK 
Svidník Michal Goriščák, defi nitívne odpovedať 
na otázku, ako ďalej so svidníckym futbalom, 
ktorý v tomto roku oslávi storočnicu, nevedel. 
Povedal, že je ešte všetko otvorené. Ako sme sa 
napokon dozvedeli, svidnícki futbalisti vo IV. lige 
Východ fi gurujú aj naďalej. Nedeľňajší zápas s 
Medzevom sa nehral preto, že Svidník požiadal 

Na úvodný jarný zápas Svidník nenastúpil, požiadal o jeho preloženie
o jeho preloženie a riadiaci orgán súťaže tejto žiadosti vyhovel.   
   Ako to bude ďalej, zatiaľ nevedno. Odpovede možno dá aj tohtotýždňové 
zasadnutie svidníckeho Mestského zastupiteľstva, ktoré bude rozhodovať aj 
o dotáciách, okrem iného aj pre 1. FK Svidník. 

(ps)  

    Svidníčanov vystrašil zápach 
zemného plynu v ovzduší. V 
uplynulú sobotu večer postavil 
únik plynu do pozoru hasičov, 
plynárov, ale aj policajtov - 
mestských i štátnych. 

Únik plynu pred Sociálnou poisťovňou vystrašil Svidníčanov

   Hlásenie o tom, že v okolí Sociálnej 
poisťovne a paneláka na Ulici 8. mája 
za Lidlom cítiť vo vzduchu plyn prijali 
hasiči na tiesňovej linke. Ako sa uká-
zalo, situácia bola napokon pomerne 

dramatická. Spolu s hasičmi boli 
ako prví na mieste dvaja príslušníci 
svidníckej Mestskej polície. Spoloč-

ne sa snažili 
nájsť miesto 
úniku plynu, 
no pomerne 
dlho sa im to 
nedarilo. Po-
stupne do-
stali hláse-
nie o tom, že 
plyn cítia aj 

ľudia na Pavlovičovej 
ulici, no prevažne 
v úseku hlavného 

ťahu cez mesto, 
teda popri Ulici 
Sovietskych hr-
dinov. Napokon 
hasiči zistili, že 
zápach plynu 
vychádza z pod-

zemných kanálov. Najvyššie 
hodnoty plynu namerali pred 
budovou Sociálnej poisťovne 
vo vodovodnej šachte. Poli-
cajti museli pre dopravu uza-
vrieť asi tristometrový úsek 
hlavného ťahu cez mesto. 
Takzvanú prevádzkovú poru-
chu na podzemnom potrubí 
potvrdili aj samotní plynári. 

Počas výkopových prác im museli 
asistovať hasiči a ochladzovať miesto 
poruchy pre hrozbu výbuchu na 
potrubí. Plynári poškodené vedenie 
dočasne opravili a únik plynu zasta-
vili. Do Svidníka sa však ešte vrátia. 
Sobotňajšia porucha na potrubí si 
vyžiada rozsiahlejšiu opravu.      (ps)
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  Tohtoročný Rímsky maratón (Run Rome The Marathon) odbehol 
aj riaditeľ svidníckej nemocnice Marek Pytliak. V poradí už 30. 
ročník Rímskeho maratónu, ktorý sa uskutočnil v nedeľu 16. 
marca 2025 prilákal tisíce bežcov z celého sveta. 

Riaditeľ svidníckej nemocnice Marek Pytliak odbehol Rímsky maratón 
„Rozhodli sme sa behať 42 km za tých, ktorí sú vo svojej „poslednej míli“

  Množstvo bežcov tak spojilo svoj fyzický výkon aj s duchovným prežívaním. 
Pre riaditeľa svidníckej nemocnice to bol v poradí piaty maratón, pričom s 
plnením svojich bežeckých snov ani zďaleka nekončí. Behať túži aj po Veľkom 
čínskom múre, ale zvažuje aj maratón v Grónsku. Nuž a prečo si tentokrát 
vybral Rím? „Nápad ísť do Ríma vznikol už v polovici minulého roka. S 
kamarátmi bežcami sme si chceli urobiť výlet spojený s maratónom, 
tak sme hľadali maratón, ktorý nie je až taký masový, takže naň nie je 
potrebné zabehnúť limit. No a z tých väčších miest nám nakoniec vyšiel 
ako najlepší Rím,“ ozrejmil Marek Pytliak. 
  Do Ríma sa vybrali šiesti. „Z toho traja bežci a traja nebežci. Jedným 
z bežcov bol aj vedúci Hospicu matky Terezy, takže sme sa rozhodli 
behať 42 km za tých, ktorí sú vo svojej „poslednej míli“. Okrem toho, 
súčasťou partie bol aj dekan bardejovskej farnosti, takže výprava mala 
aj duchovný rozmer.“ 
  Zvykne sa vravievať, že všetky cesty vedú do Ríma. Aký bol maratón vo 
večnom meste, ako sa Rímu zvykne hovoriť? „Maratón samotný bol úžasný. 
Trasa viedla popri mnohých starovekých i stredovekých pamiatkach či 
okolo olympijského centra. I keď je pravdou, že v posledných kilomet-
roch som si ja osobne už veľmi pamiatky nevšímal,“ doplnil Marek Pytliak, 
ktorý spolu s priateľmi v Ríme strávil niekoľko dní. Stihli si tak užiť mesto. „Do 

Ríma sme dorazili vo štvrtok pred nedeľným maratónom, takže sme mali 
tri dni na prehliadku mesta. A 
tie sme využili naplno. Musím 
povedať, že ja som na štart 
maratónu nastupoval unavený 
z predchádzajúcich troch dní. 
Ale určite to stalo za to, keďže 
sme mali úžasného sprievodcu 
po náboženských pamiatkach.“ 
  Podľa riaditeľa nemocnice ma-
ratón bežalo vyše 25 000 bežcov, 
plus ešte bežci v štafete. Zaujíma-
li sme sa, ako sa Marek Pytliak 
umiestnil. „Na moje umiestnenie 
som ešte nepozeral, keďže pre 
mňa nie podstatne. Dôležité 
bolo prekonávať prekážky a 
sám seba.“
  Riaditeľ nemocnice Marek Pytliak mal však jediný cieľ a to - dobehnúť v 
zdraví. Najmä preto, že v decembri a januári prekonal dve dlhšie choroby s 
horúčkami, čo narušilo celú prípravu. Nakoniec sa mu však za dva mesiace 
podarilo pripraviť tak, že prvýkrát zabehol maratón pod štyri hodiny a tak sa 
domov vrátil spokojný. 
  Pre Mareka Pytliaka bol maratón v Ríme piatym maratónom, doteraz trikrát 
odbehol košický Medzinárodný maratón mieru a jeden klasický maratón v 
Aténach.  
  A aké má ďalšie plány alebo aký má vysnívaný maratón? „Plány sa budú 
odvíjať od zdravotného stavu, ale začali sme uvažovať o maratóne, 
ktorý sa beží po Veľkom čínskom múre. A ja stále zvažujem maratón v 

Grónsku.“ 
  Každý maratón si však vyžaduje 
aj dôslednú prípravu. Ako dlho sa 
Marek Pytliak chystal na Rímsky 
maratón? „Špeciálne tréningy som 
mohol začať až v polovici januára, 
po odznení chrípky. Takže to boli 
necelé dva mesiace, keďže týždeň 
pred maratónom už bol len oddy-
chový. Samozrejme, už predtým 
som mal čosi nabehané, takže 
som nezačína od nuly.“
  V závere dodajme, že pre riaditeľa 
svidníckej nemocnice a lekára je beh 
popri jeho náročnej práci psychohy-
gienou a zároveň spôsobom, ako si 
zachovať telesnú kondíciu.       (pn)

Do Ríma sa vybrali šiesti - z toho traja bežci a traja nebežci. Jedným z bežcov 
bol aj vedúci Hospicu matky Terezy, takže sa rozhodli behať 42 km za tých, ktorí 
sú vo svojej „poslednej míli“
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  Zaujímavú výstavu si môžu pozrieť návštevníci nemocnice. 
Tridsať čiernobielych obrazov, ktoré zachytávajú hlboký význam 
momentov z každodenného života v prvom hospici na Sloven-
sku. Arcidiecézna charita Košice v spolupráci so svidníckou 
nemocnicou pripravili výstavu Hospic v obrazoch. 

Charita s nemocnicou pripravili zaujímavú výstavu Hospic v obrazoch 

  Vernisáž výstavy sa uskutočnila v piatok 7. marca v priestoroch vstupnej 
haly pri recepcii Nemocnice Penta Hospitals Svidník. 
  Výstava zachytáva nezabudnuteľné okamihy starostlivosti o pacientov v 
Hospici Matky Terezy v Bardejovskej Novej Vsi. Fotografka Katarína Klimeková 
prostredníctvom objektívu ponúka pohľad na odhodlanie, empatiu a neoce-
niteľnú podporu, ktorú hospicový personál a zdravotníci poskytujú tým, ktorí 
prežívajú posledné chvíle života. Každý záber odkrýva príbehy plné nádeje, 
lásky a ľudskej dôstojnosti. Príbehy, ktoré nie sú o konci, ale naplnení každého 

okamihu. 
  Cieľom výstavy je upozor-
niť na dôležitosť paliatívnej 
starostlivosti, ktorá poskytuje 
tak zdravotnícku, ako aj emo-
cionálnu podporu pacientom a 
ich blízkym v najnáročnejších 
chvíľach života. 
  Vernisáže sa zúčastnilo ve-
denie svidníckej nemocnice 
a predstavitelia Arcidiecéznej 
charity Košice. Fotografi e budú 
v nemocnici vystavené do konca marca.                                                   (pn) 

  Do regionálneho kola v Podduklianskom osvetovom stredisku 
sa vo všetkých piatich kategóriách zapojilo 415 nadaných žiakov 
z materských škôl, základných škôl a základných umeleckých 
škôl z okresov Svidník a Stropkov. 

Vyhlásili výsledky regionálneho kola 40. ročníka súťaže Vesmír očami detí 

  Nápadité diela, pri ktorých sme sa nestačili diviť nad fantáziou detí, ktoré 
sa nebáli ukázať svoj talent, sa vyhodnocovali skutočne ťažko. Porota v 
zložení Emília Šupšáková, Hedviga Šaková a Katarína Grúsová, však spolu 
nakoniec udelila 50 cien v piatich kategóriách za okresy Svidník a Stropkov. 
A z výtvarných prác sme vytvorili výstavy, na ktoré vás srdečne pozývame. 
Výstavu detských výtvarných prác z okresu Svidník si môžete pozrieť od 
21.3.2023 do 18.4.2025 vo výstavných priestoroch POS vo Svidníku a z okresu 
Stropkov od 7.4.2025 do 18.4.2024 v Kultúrnom stredisku mesta Stropkov 
každý pracovný deň.
  Ocenené diela následne poputujú do hvezdárne v Hurbanove na celoslo-

venské kolo súťaže Vesmír očami detí 2025, ktoré sa bude konať v máji 2024 
v Hurbanove. 
  Ďakujeme všetkým deťom, ktoré sa zapojili, pani učiteľkám a rodičom ďaku-
jeme za to, že podporujú ich vlohy a záujmy vo výtvarnej tvorbe. Veríme, že aj 
v budúcom roku sa zúčastní takýto veľký počet mladých talentov. Oceneným 
deťom gratulujeme a všetkým, ktorí súťažili v tomto ročníku želáme mnoho 
inšpirácie a chuti naďalej tvoriť.  

Výsledky regionálneho kola 40. ročníka súťaže:     
Postupujúci v jednotlivých kategóriách za okres Svidník: 
1. kategória: Filip Michalko, za prácu „Vesmír “(MŠ gen. Svobodu, Svidník), 
Elisa Jenčová, za prácu „Zelený Mimáčik“ (MŠ Želmanovce), Viktória 
Kundratová, za prácu „Vo vesmíre“(MŠ Štúra, Svidník), Viliam Hudáčin, za 
prácu „Vesmírne stretnutie“ (MŠ Cernina), Diana Švecová, za prácu „Miško 
astronaut“ (MŠ Želmanovce), 
2. kategória: Alžbeta Lucia Straková, za prácu „Pozdrav od inej civilizácie“ 

(CZŠ sv. Juraja, Svidník), Nikolas Mitáč, za prácu „Môj vesmír“ (ZŠ Kruž-
ľová), Vanesa Dupňáková, za prácu „Slnečná sústava“ (ZŠ Karpatská, 
Svidník), Natália Ľoľová, za prácu „Farebný vesmír“ (ZŠ Vyšný Orlík), 
Alena Rusinková, za prácu „Objav na Mesiaci“ (ZŠ Alexandra Pavloviča, 
Svidník), 
3. kategória: Pavol Petrík, za prácu „Kontakt“ (ZŠ 8. mája, Svidník), Lilia-
na Siváková, za prácu „Nekonečný vesmír" (ZŠ Kružlová), Adela Ovšaní-
ková, za prácu „Môj vesmír“ (ZŠ Karpatská, Svidník), Sebastián Markus 
Skalka, za prácu „Graffi  ti universe“ (ZŠ Alexandra Pavloviča, Svidník), 
Nelka Barvirčáková, za prácu „Vesmírny princ“ (CZŠ sv. Juraja, Svidník), 
4. kategória: Nikolaj Derco, za prácu „Vesmírne príšerky“ (ZUŠ Svidník), 
Michaela Baranová, za prácu „Vesmírny hmyz“ (ZUŠ Svidník), Juraj Fiľa-
kovský, za prácu „Keď budem kozmonautom“ (SZUŠ ART - SCHOOL Kra-
čúnovce), Ján Barvirčák, za prácu „Vesmírny cirkus“ (ZUŠ Svidník), Ema 
Onuferová, za prácu „Emkin vesmír“ (SZUŠ ART - SCHOOL Kračúnovce),  
5. kategória: Dorofeja Dercová, za prácu „Okná do vesmíru“ (ZUŠ Svid-
ník), Michaela Husárová, za prácu „Vesmírny Guru“ (ZUŠ Svidník), Eliška 
Tomková za prácu „Čo skrýva vesmír“ (ZUŠ Svidník), Juraj Červeňák, 
za prácu „Vesmírni huncúti“ (ZUŠ Svidník), Matej Surdeník, za prácu 
„Vesmírny bojovník“ (ZUŠ Svidník). 

Katarína Grúsová, 
POS vo Svidníku
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  Okresný úrad vo Svidníku vyhlásil v uplynulú stredu 19. marca 
výzvu na podanie žiadosti o poskytnutie regionálneho príspevku 
Najmenej rozvinutého okresu Svidník.

Ďalšia možnosť získať fi nančné prostriedky z regionálneho príspevku na rozvoj okresu Svidník 

  Výzva je zameraná na 3 aktivity: Aktivita A: Zamestnanosť a podpora pod-
nikania - zvyšovanie zamestnanosti podporou vytvárania pracovných miest 
pre uchádzačov o zamestnanie a znevýhodnené skupiny na trhu práce, Ak-
tivita B: Komplexný produkt v cestovnom ruchu ako prostriedok udržateľnej 
zamestnanosti v okrese a Aktivita C: Rozvoj verejnej správy v území NRO 
Lehota na podanie žiadostí je od 19. marca do 30. apríla 2025. K dispozícii 
je 505 318 eur. Z uvedenej sumy bude pre podnikateľské subjekty poskytnutý 
regionálny príspevok maximálne vo výške 30 %. 
  Z uvedenej sumy bude pre subjekty verejnej správy na spolufi nancovanie 
projektov zameraných na aktivitu „Rozvoj verejnej správy v území NRO“ 
poskytnutý regionálny príspevok maximálne vo výške 30 %. Minimálna 
výška požadovaného regionálneho príspevku je 15 000 €, maximálna výška 
požadovaného regionálneho príspevku je 100 000 €.
  Ako nás informovala prednostka Okresného úradu vo Svidníku Jana Tchu-
riková, oprávnenými žiadateľmi o regionálny príspevok sú a) regionálna 
rozvojová agentúra, b) slovenská časť euroregiónu, c) európske zoskupenie 
územnej spolupráce, 1 ) d) občianske združenie, e) nezisková organizácia 
poskytujúca všeobecne prospešné služby, f) obec, g) vyšší územný celok, h) 
registrovaný sociálny podnik, i) Slovenský Červený kríž, j) registrovaná cirkev 
alebo náboženská spoločnosť so sídlom na území Slovenskej republiky, k) 
právnická osoba so sídlom na území Slovenskej republiky, ktorá odvodzuje 
svoju právnu subjektivitu od registrovanej cirkvi alebo náboženskej spoloč-
nosti, l) záujmové združenie právnických osôb so sídlom na území Slovenskej 
republiky, m) rozpočtová organizácia alebo príspevková organizácia, ktorej 
zriaďovateľom je vyšší územný celok alebo obec, n) škola alebo školské 
zariadenie, o) vysoká škola so sídlom na území Slovenskej republiky, p) 
obchodná spoločnosť alebo družstvo, q) nadácie, r) krajské a oblastné orga-
nizácie cestovného ruchu, ale aj iné právnické osoby neuvedené v bode a) 
až r), t) fyzické osoby - podnikatelia.
  Jednotlivé aktivity výzvy sú takéto: 
Aktivita A: Zamestnanosť a podpora podnikania - zvyšovanie zamest-
nanosti podporou vytvárania pracovných miest pre uchádzačov o 
zamestnanie a znevýhodnené skupiny na trhu práce. 
Opatrenie A1: Podpora integračných sociálnych podnikov a komunálnych 
podnikov, Opatrenie A2: Podpora podnikov v poľnohospodárskej a lesníckej 
výrobe v oboroch náročných na zastúpenie manuálnej práce, Opatrenie A3: 
Podpora podnikov realizujúcich duálne vzdelávanie a praktickú výučbu v 
spolupráci so SOŠ, Opatrenie A4: Podpora MSP v oblasti priemyselnej výroby, 
Opatrenie A5: Podpora vytvárania pracovných miest v oblasti zdravotníctva, 
sociálnych služieb a vzdelávania.
  Aktivita B: Komplexný produkt v cestovnom ruchu ako prostriedok 
udržateľnej zamestnanosti v okrese. 
Opatrenie B1: Podpora doplnenia a skvalitnenia základných a doplnkových 
služieb a produktov cestovného ruchu v rámci „Cesty drevených cerkví.“ 
Opatrenie B2: Podpora doplnenia a skvalitnenia základných a doplnkových 
služieb a produktov cestovného ruchu v rámci „Cesty hrdinov SNP.“ Opatrenie 
B3: Podpora doplnenia a skvalitnenia základných a doplnkových služieb a 
produktov cestovného ruchu v rámci „Cesty vojnovej histórie.“ Opatrenie B4: 

Zvýšenie úrovne a atraktívnosti územia budovaním a skvalitnením služieb a 
atrakcií v oblasti cestovného ruchu.
Aktivita C: Rozvoj verejnej správy v území NRO Opatrenie C1: Zabez-
pečenie fi nancovania projektov rozvoja verejnej správy území NRO.
  Žiadosti o poskytnutie regionálneho príspevku podľa slov prednostky Jany 
Tchurikovej vyhodnocuje riadiaci výbor najmenej rozvinutého okresu Svidník.   
  Riadiaci výbor hodnotí žiadosti o poskytnutie regionálneho príspevku podľa 

kritérií, ktoré sú uvedené v prílohe č. 4 výzvy. Bližšie informácie záujemcom 
poskytnú Ivana Paľuriková Okresný úrad Svidník, Sov. hrdinov 102, 089 01 
Svidník e-mail: ivana.palurikova@minv.sk
telefón: 054/ 786 31 77 a Marianna Kurečková Okresný úrad Svidník, Sov. 
hrdinov 102, 089 01 Svidník e-mail: marianna.kureckova@minv.sk telefón: 
054/ 786 31 77.
  Žiadateľ predkladá projekt na predpísanom formulári žiadosti o poskytnutie 
regionálneho príspevku, ktorý zasiela v lehote uvedenej vo výzve: a) pros-
tredníctvom Ústredného portálu verejnej správy. 
  Žiadosť podpísaná elektronickým podpisom a všetky jej prílohy musia byť 
zaslané do elektronickej schránky okresného úradu s označením predmetu 
„Žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku k výzve č. 01/OÚ-SK/2025“ ako 
všeobecné podanie; alebo b) prostredníctvom poštovej služby doporučene 
na adresu okresného úradu uvedenú vo výzve alebo osobne do podateľne 
okresného úradu. 
  V týchto prípadoch žiadateľ zároveň zašle žiadosť a jej prílohy aj v rovnakom 
termíne aj elektronickou poštou (e-mailom) na adresu ivana.palurikova@minv.
sk alebo marianna.kureckova@minv.sk s uvedením identifi kátora „Výzva č. 
01/OÚSK/2025“. 
  Prílohy k žiadosti o poskytnutie regionálneho príspevku sú identifi kované vo 
formulári žiadosti o poskytnutie regionálneho príspevku.
Ako sme už uviedli, lehota na podanie žiadostí je o 19. marca do 30. apríla 
2025. Podrobnosti záujemcovia nájdu na webovej stránke
https://www.minv.sk/?plan-rozvoja-okresu-svidnik-na-roky-2022-2026 

(pn)

  Do obce Kapišová bol v utorok uplynulý týždeň popo-
ludní vyslaný záchranársky vrtuľník na pomoc mužovi, 
ktorého pri orezávaní konárov stromu jeden zasiahol 
a spôsobil mu vážne poranenie panvy. 

Leteckí záchranári 
zasahovali v Kapišovej

  Pilot vrtuľníka pristála na lúke v blízkosti, kde sa zranený na-
chádzal. Záchranári poskytli 57-ročnému pacientovi neodkladné 
zdravotné ošetrenie, liečbu od bolesti a po preložení na palubu 
bol v stabilizovanom stave, s vážnym úrazom panvy šetrne vrtuľ-
níkom prevezený na Kliniku úrazovej chirurgie UN L. Pasteura v 
Košiciach. Informovala o tom Letecká záchranná služba. 

(pn, foto: Letecká záchranná služba)
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  Mesto Stropkov si v týchto dňoch pripomína 621. výročie prvej 
písomnej zmienky. Jedným zo sprievodných podujatí osláv bola 
stredajšia vernisáž výstavy akademického sochára, maliara a 
reštaurátora Martina Kutného Pro Vobis. 

Mesto Stropkov si v týchto dňoch pripomína 621. výročie prvej písomnej zmienky
Vyhlásili tri nové pamätihodnosti

  Autorov rukopis nesú viaceré historické pamiatky v meste, ktoré prešli odbor-
nou reštauráciou v uplynulom období - Božia muka, reliéfna tabuľa, ochodza 
kostolnej veže či naposledy reštaurovaná socha Škapuliarskej Panny Márie. 
„Vernisáž výstavy bola otvorená symbolicky 12. marca, v deň výročia 

prvej písomnej zmienky pochádzajúcej z roku 1404. Výber autora nebol 
náhodný, keďže pán Kutný vdýchol nový život viacerým historickým 
pamiatkam Stropkova a práve v tomto roku budeme v rámci ofi ciálne-
ho programu vyhlasovať ďalšie tri miestne pamätihodnosti,“ vysvetlil 

primátor Stropkova Ondrej Brendza. 
  Ofi ciálne oslavy výročia sa uskutočnili v nedeľu 16. marca v kultúrnom 
stredisku. V rámci programu bol prezentovaný nový propagačný fi lmový 
spot o Stropkove a okolí a tiež pripravovaný preklad historickej monografi e 
od E. Unghváryho z roku 1912 Dejiny Stropkova a hradu. Následne boli na 
základe februárového uznesenia mestského zastupiteľstva vyhlásené tri 
nové pamätihodnosti mesta. „Prvýkrát sme ich vyhlasovali v roku 2021 
a doteraz evidujeme päť hmotných nehnuteľných pamätihodností, tri 
hmotné hnuteľné a päť nehmotných. Našim cieľom pri vytváraní takéhoto 
zoznamu je oboznámenie obyvateľov a širokej verejnosti o kultúrnom a 
historickom dedičstve mesta. Evidencia má byť akýmsi odporúčaním pre 
ich majiteľov, aby pamätihodnosti zachovali a starali sa o ich bezpeč-
nosť v súlade s princípom ochrany ich kultúrno-historických hodnôt,“ 
vysvetlil primátor. 
  V nedeľu slávnostne uviedli do zoznamu tri miestne pamiatky. Medzi hmot-
né hnuteľné pribudol židovský cintorín z konca 19. storočia nachádzajúci 
sa medzi ulicami Letná a Hlinky. Za hmotnú hnuteľnú pamätihodnosť bolo 
vyhlásené sochárske dielo Strom života, jediné svojho druhu v Stropkove, 
od prešovského sochára Jozefa Bodnára z roku 1992. Pri prvotnej inštalácii 
bolo umiestnené na sídlisku Mier, neskôr ho premiestnili pred mestský úrad. 
„Medzi významné dátumy, resp. nehmotné pamätihodnosti mesta sme 
uviedli 18. január 1945, kedy bola oslobodená mestská časť Bokša, ktorá 
v tom čase tvorila samostatnú obec,“ uzavrel primátor. 
  Ako bolo spomenuté, Stropkov eviduje spolu trinásť pamätihodností. Medzi 
hmotné nehnuteľné patria gréckokatolícke chrámy sv. Cyrila a Metoda v 
Stropkove a sv. Michala Archanjela v Bokši, mestské cintoríny, pravoslávny 
chrám uloženia rúcha Presvätej Bohorodičky a Jubilárny park. Hmotnými 
hnuteľnými pamätihodnosťami sú symboly mesta (erb, vlajka, insígnie a 
pečať), faksimile listiny kráľa Žigmunda Luxemburského s prvou písomnou 
zmienkou o Stropkove a faksimile básnickej rozpravy Stropkov od Pavla Ors-
zágha Hviezdoslava. V zozname nehmotných pamätihodností sa nachádzajú 
dátum prvej písomnej zmienky, oslobodenie mesta Stropkov 28. novembra 
1944, prvá písomná zmienka o mestskej časti Bokša z 29. augusta 1390, 
dátum 15. jún 1814, kedy v meste vypukol veľký požiar a najstaršie športové 
podujatie v regióne - Stropkovská dvadsiatka.  

Peter Novák, hovorca mesta Stropkov

  Obvodná poľovnícka komora Svidník a Okresná organizácia Slovenského 
poľovníckeho zväzu vo Svidníku ďakuje:
  Tímu pracovníkov SNM - Múzea ukrajinskej kultúry na čele s riaditeľom 
Jaroslavom Džoganikom, za spoluorganizovanie 55. okresnej chovateľskej 
prehliadky trofejí, Michalovi Iľkaninovi - poslancovi PSK, Jánovi Hirčko-
vi - poslancovi PSK, Jurajovi Maťašovi - pekáreň Šandal, za materiálnu a 
fi nančnú pomoc pri organizovaní 55. okresnej chovateľskej prehliadky trofejí 
vo Svidníku.
  Okresnému úradu Svidník - Pozemkovému a lesnému odboru, za odbornú 
spoluprácu pri hodnotení trofejí a edukácii žiakov základných škôl.

  31. marca 2025 o 14. hod. sa znova po roku na pôde SNM – Múzea ukrajin-
skej kultúry vo Svidníku uskutoční slávnostné otvorenie výstavy KRASLICE 
2025, ktorá symbolicky napíše už svoju 24. kapitolu. 
  Veľkonočné kraslice, v regióne známe ako ,,pysanky“, jednoznačne patria 
k typickým a originálnym prejavom ľudového výtvarného umenia obyvateľov 
severovýchodného Slovenska i prihraničných regiónov.
Tradičná prezentácia vo svidníckom múzeu je nielen pastvou pre oči, predveľ-
konočnou inšpiráciou, ale aj dokladom uchovávania dedičstva našich predkov, 
ktoré nestráca na svojej intenzite ani v súčasnosti.
Príďte sa na vlastné oči presvedčiť, že nie vždy je všetko len čierne a biele...

(snm-muk)

24. ročník obľúbenej výstavy kraslíc 
opäť v SNM–Múzeu ukrajinskej kultúry vo Svidníku!

POĎAKOVANIE
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  Nápady stredných škôl zamerané na zlepšenie ich prostredia 
neostanú len na papieri. Zrealizujú sa vďaka grantovej výzve 
#zlepšimeto, ktorú administruje Rada mládeže Prešovského 
kraja a cez školské parlamenty fi nančne podporuje Prešovský 
samosprávny kraj. 

Atraktívnejšie stredné školy - pribudnú nové klubovne, čajovňa aj zelená zóna

  Aktuálny ročník výzvy prinesie až dvanásť atraktívnych projektov za celkovo 
7-tisíc eur. Na školách okrem iného vznikne kreatívna, zelená či oddychová 
zóna, čajovňa, klubovňa i študovňa a uskutočnia sa tu viaceré športové aj 
ekologické aktivity.
  Rada mládeže Prešovského kraja a prešovská krajská samospráva aj v 
aktuálnom roku vyhlásili grantovú výzvu #zlepšimeto. Znovu s cieľom podporiť 
mladých ľudí, aby sa angažovali v pozitívnej zmene ich školského prostredia 
a realizovali environmentálne a komunitné projekty či aktivity zamerané na 
zlepšenie ich fyzického aj psychického zdravia.
  V poradí 6. ročník výzvy s alokáciou 7-tisíc eur zaznamenal 28 projektových 
žiadostí, z ktorých sa napokon podpory dočkalo dvanásť z nich. Medzi úspešné 
sa zaradili projekty školských parlamentov zo stredných škôl v Levoči, Popra-
de, Prešove, Sabinove, Snine, Spišskej Starej Vsi, Starej Ľubovni, Svidníku 
a vo Vranove nad Topľou.
  Škola umeleckého priemyslu vo Svidníku uskutoční projekt Dbáme o duševné 
zdravie. Jeho výstupom má byť podporné prostredie, kde sa budú žiaci školy 
cítiť bezpečne a otvorene hovoriť o svojich problémoch. Vybaví sa spoločen-
skými hrami a knihami na tému psychológie a duševného zdravia. Realizovať 

sa tu budú prednášky, workshopy o zvládaní stresu, diskusie s odborníkmi, 
kreatívne aktivity a diskusné skupinové podujatia, ako aj tematické podujatie 
Deň duševného zdravia. 

 (psk)

  V decembri minulého roka ukončila svoje pôsobenie v pôvod-
ných priestoroch Mestská knižnica v Stropkove, ktorá vyše tri de-
saťročia sídlila vo viacúčelovej budove obchodného domu Mier. 

V Stropkove otvorili novú mestskú knižnicu

  Jej prevádzku v poslednom období komplikoval zlý technický stav budovy 
a jedným z dlhodobých nedostatkov bol aj chýbajúci bezbariérový prístup do 
knižničných priestorov, 
keďže bola umiestnená 
na druhom nadzemnom 
podlaží bez výťahu. Sa-
mospráva v súčasnosti 
pripravuje projekt kom-
plexnej obnovy celého 
OD Mier, vrátane výstav-
by 34 nových nájomných 
bytov a pre knižnicu bolo 
potrebné nájsť vhodnejší 
priestor. „Ako sa hovo-
rí, pod lampou je naj-
väčšia tma. Priamo na 
mestskom úrade, v jeho 
nedokončenej časti, 
sa nachádzal roky nevyužívaný dostatočne veľký priestor a po jeho 
úpravách sme vytvorili krásne prostredie pre novú knižnicu. Kedysi sa 
tam uvažovalo s obradnou miestnosťou, neskôr boli plány zriadiť tam 
rokovaciu sálu, roky však plynuli a rozľahlé priestory v stave hrubej 
stavby slúžili len ako skladisko nepotrebných vecí,“ uviedol primátor 
Stropkova Ondrej Brendza.

  Do prípravy projektu sa 
pustili ešte v roku 2021, po 
spracovaní dokumentácie 
hľadali zdroje na fi nancova-
nie rozsiahlych stavebných 
úprav i vybavenia novej kniž-
nice. „V roku 2023 sme boli 
úspešní vo výzve minister-
stva investícií vyhlásenej 
okresným úradom určenej 
pre najmenej rozvinuté 
okresy a na stavebné úpra-
vy sme získali 100 tisíc eur. 

Celá prestavba stála bezmála 160 tisíc a časť z nej sme tak fi nancovali z 
vlastných zdrojov. Ešte spomeniem, že stavebné práce sme realizovali 
vo vlastnej réžii prostredníctvom mestského podniku Služba,“ zhrnul 
O. Brendza. 
  Priestory knižnice boli dispozične zmenené, inštalovali tam nové rozvody 
elektriny a kúrenia, zabezpečené bolo moderné multimediálne vybavenie, 
vybudovali nové sociálne zariadenia pre verejnosť. Veľkou výhodou bude aj 
lepšia dostupnosť knižnice „priamo z ulice“ pre mamičky s deťmi i pohybovo 
znevýhodnených čitateľov. 
  „V závere uplynulého roka sme celý projekt investične dokončili za-
bezpečením nového nábytkového vybavenia a ďalšieho príslušenstva. 
Na tento účel sme opäť získali prostriedky v rámci podpory najmenej 
rozvinutých okresov vo výške takmer 80 tisíc eur,“ doplnil primátor.  
  Starú knižnicu defi nitívne zatvorili v polovici decembra minulého roka. 
Nasledovalo jej sťahovanie do nových priestorov a revízia knižničného 
fondu. Stropkovská knižnica v súčasnosti disponuje takmer 17 tisíckami 
publikácií. „Úprimne poviem, že Stropkovčania sa naozaj majú na čo 
tešiť. Nevyužité priestory sa za necelé dva roky zmenili na nepoznanie 
a naša knižnica sa stane atraktívnym a dovolím si povedať multifunkč-
ným priestorom pre relax i vzdelávanie. Je priam symbolické, že sa tak 
stalo na 120. výročie od vzniku prvej knižnice na území Stropkova,“ 
uzavrel primátor.    
  V závere dodajme, že slávnostné otvorenie novej knižnice sa uskutočnilo 
v piatok 21. marca. 

Peter Novák, hovorca mesta Stropkov
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  Regióny v okolí Svidníka, Stropkova a Medzilaboriec majú veľký 
potenciál aj v individuálnej turistike a to ako v pešej turistike, tak 
aj v cykloturistike. Obmedzené sú podmienky v zimnej turistike a 
to je dané aj nadmorskou výškou. Touto myšlienkou sa zaoberal 
aj Klub slovenských turistov Doliny a Hory Svidník pri svojom 
hodnotení činnosti za rok 2024. 

Ako ďalej v individuálnej turistike?

  Z činnosti v klube je možno vyzdvihnúť akcie v okoliach ako sú Nízky Bes-
kýd, Vysoké Tatry, Jeseník, Krkonoše, Bieszczady. Svoju činnosť prevažne 
zamerali v roku 2024 na pešiu turistiku a cykloturistiku. V pešej turistike to 
boli v podstate opakujúce sa akcie, v cykloturistike boli objavené nové trasy 
ako je prameň Cirochy, Sine Wiry, povodie Wetliny, Glówny Karpatcki Szlak 
Rowerowy, ako aj Wysowa Zdrój.
  V spomínaných regiónoch boli cyklopotulky vykonané v rámci bezpečnosti 
na cestách. Bezpečnosť na cestách je veľmi problematická, nemáme žiadny 
bezpečný cyklochodník ako aj cyklotrasu. Jediná cyklotrasa, Cigľa - Svidník - 
Vyšná Pisaná - Medvedie - Krajná Bystrá - Vyšný Komárnik, ktorá je súčasťou 
Karpatskej cyklocesty je v takom stave v akom je najmä v úseku Vyšná Pisaná 

- Krajná Bystrá. Najviac ohrozenie cyklistov je na úseku Alpinka - križovatka 
Krajne Čierno a úsek Svidník - odbočka na Stropkov.
  Tým nechcem povedať, že ostatné cestné úseky sú 
bezpečné, niektorí vodiči si myslia, že cyklista nie je 
súčasťou cestnej prevádzky. Moje osobné skúsenosti 
to potvrdzujú, bol som zrazený osobným vozidlom a o 
prednosti v jazde pre cyklistu ani nehovorím. Vzdialenosť 
pri predchádzaní cyklistu, 1,5 metra resp. 0,5 metra, je 
pre motoristom neznámou veličinou, pritom stačí pre 
vizuálnu bezpečnosť vytvoriť pás pre cyklistu na cestách 1. a 2. triedy, pri 
tvorbe sú minimálne náklady. Neverím, že k riešeniu tejto nelichotivej cyklo 
situácie sa bude čakať tak dlho ako na výstavbu cesty R4, čo na to poslanci 
Národnej rady SR a Prešovského samosprávneho kraja, obyvatelia týchto 
regiónov nie sú súčasťou Slovenska alebo Prešovského samosprávneho 
kraja? Veď na úseku cesty Prešov - Giraltovce - Vyšný Komárnik nie je kilo-
meter cesty bez nehôd zo smrteľnými následkami, čaká to aj cyklistov, verím, 
že smrť jediného cyklistu je veľa. Napriek kritickým slovám verím, že zložitou 
situáciou sa budú zaoberať nielen obce, ale najmä vyššie samosprávne celky, 
Prešovský samosprávny kraj.
  Pri činnosti Klubu slovenských turistov Doliny a Hory Svidník sa svojou mierou 
podieľalo aj Mesto Svidník a mediálne aj redakcia Podduklianske novinky a 
preto im patrí poďakovanie.                                                      Andrej Slivka

  Vzrušujúca súťaž v mas-wrestlingu sa konala 7. marca 2025 v 
Mestskej športovej hale v Bardejove. Prilákala množstvo škôl z 
celého regiónu a stala sa miestom napínavých súbojov a skve-
lých športových výkonov.

Majstri Slovenska 

  Študenti našej školy sa ukázali v tom najlepšom svetle a svojimi výkonmi 
získali zaslúžené uznanie, keď obsadili v rôznych hmotnostných kategóriách 
tieto umiestnenia: Michail Bobak - 1. miesto v kategórii 70 kg (U 21) - majster 
SR, Daniel Puhak - 3. miesto v kategórii 70 kg (U 21), Serafi m Bobak - 1. 
miesto v kategórii 70 kg (U 17) - majster SR, Martin Kačmár - 2. miesto v 
kategórii 80+ kg (U 17), Tibor Hanušin - 3. miesto v kategórii 80+ kg (U 15).

  Mas wrestling je súčasťou svetových eskimácko-indiánskych hier a ako šport 
bol opísaný už v 17. storočí prvými prieskumníkmi Sibíri a ďalekého severu.
Na prvý pohľad jednoduchý druh športu je unikátny, vyžaduje totiž univerzál-
ny telesný tréning športovca a zapojenie všetkých svalových skupín počas 
zápasu, čím pomáha rozvíjať komplexne a harmonicky celé telo.
  Súťažiaci bojujú v dvojiciach, pričom cieľom je pritiahnuť k sebe alebo 
vytrhnúť súperovi tyč, zapierajúc sa nohami o opornú dosku. Tento šport si 
vyžaduje nielen fyzickú zdatnosť, ale aj schopnosť rýchlo reagovať a správne 
zvoliť taktiku.
  Atmosféra v hale bola nabitá 
energiou a povzbudzovaním, 
čo motivovalo našich žiakov k 
maximálnemu výkonu. Všetci 
účastníci, ktorí sa umiestnili 
na popredných priečkach, si 
zaslúžili uznanie za svoju tvrdú 
prácu a odhodlanie.
  Naši úspešní žiaci si so sebou 
odniesli nielen cenné medaily, 
ale aj nezabudnuteľné zážitky 
a skúsenosti, ktoré ich posunú 
ďalej v ich športovej kariére. 
Voľný čas naozaj možno využiť 
zmysluplne a aktívne na veci, 
ktoré skutočne obohacujú život!
  Gratulujeme našim žiakom k 
úspechom a prajeme im veľa 
víťazstiev v budúcnosti!

SOŠE v Stropkove
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    SPOMIENKA
Aj keď skončila Tvoja pozemská púť 

a naše oči Ťa nevidia, 
spomienky naplnené láskou 

a vďakou tu zostanú navždy...

Pred 15. rokmi nás 27. marca opustil 
JÁN DEMJANOVIČ ZO SVIDNÍKA

   Spomeňte si naňho spolu s nami.. 
Manželka Anna, dcéry Janka a Anička, syn 
Peter a zať Milan, vnuci a pravnúčatá

Čo premieta Kino Dukla?
POSLEDNÝ NÁDYCH

SOBOTA 29. MARCA O 19. HODINE 
Každý nádych môže byť tvoj posledný

    Skúsení hlbokomorskí potápači bojujú so 
zúriacimi živlami, aby zachránili kolegu uviaz-
nutého stovky metrov pod hladinou mora. 
Strhujúca dráma Posledný nádych rozpráva 
desivý, no skutočný príbeh o tímovej práci, 
húževnatosti, ľudskej odolnosti a pretekoch 
s časom v boji o nemožné.
Keď sa v septembri 2012 experti na saturač-
né potápanie Chris Lemons, Dave Yuasa a 
Duncan Allcock vydali na rutinnú expedíciu, 
v hĺbke niekoľkých stoviek metrov technická 
porucha počítača spôsobila, že ich loď začal 
unášať prúd. Zároveň sa pretrhla pupočná 
šnúra, ktorá Lemonsa spájala s kyslíkom, 

elektrinou a komunikačným systémom. Yuasa a Allcock vedeli, že ich priateľ 
má len niekoľko minút, a tak sa pustili do pretekov s časom, aby ho našli a 
zachránili.
    Strach, Rok výroby: 2025, Krajina pôvodu: Veľká Británia, dráma, triler, 
české titulky, vstupné: 6 eur   

NOVOKAIN
NEDEĽA 30. MARCA O 19. HODINE 

  Volajú ho Novokain, pretože vďaka vzácnemu „postihnutiu“ necíti žiadnu 
fyzickú bolesť. Uniesli by ste priateľku niekoho takého? V akčnej komédii 
Novokain sa presvedčíte, že to nie je najlepší 
nápad. 
  Nathan Cain (Jack Quaid, hviezda úspešného 
televízneho seriálu Banda) trpí zriedkavým 
ochorením, ktoré mu znemožňuje cítiť fyzickú 
bolesť. Väčšina ľudí by to využila na udržanie 
vysokej hladiny adrenalínu, ale Nathan robí 
pravý opak. Žije pokojným životom bankového 
úradníka, ktorý sa úzkostlivo stará o vlastnú 
bezpečnosť. Čo ak sa zraní a vykrváca bez 
toho, aby si to všimol? Až keď sa oňho začne 
zaujímať nová kolegyňa, pomaly začne strácať 
zábrany. Mohla to byť krásna romanca, keby 
sa do banky nevlámali traja ozbrojení zlodeji 
a spolu s korisťou nezobrali ako rukojemníka 
práve Nathanovu potenciálnu životnú lásku. 
Nathan sa rozzúril a vydá sa na vlastnú päsť 
vypátrať únoscov. Čo na tom, že nevie bojovať 
ani strieľať? Ak vám do rozpálenej fritézy spadne zbraň a vy sa nebojíte po 
nej siahnuť, máte obrovskú výhodu. A sám Nathan ju využíva s čoraz väčšou 
chuťou a vynaliezavosťou. Bude to však stačiť na týchto všemocných zločin-
cov? Najmä keď sa Nathan dostane do hľadáčika polície, ktorá ho považuje 
za komplica páchateľov…
  Rok výroby: 2025, Krajina pôvodu: USA, akcia, komédia, slovenské 
titulky, vstupné: 6 eur 

    SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIE
Kto Ťa poznal, ten pozná našu bolesť,

ten vie čo sme v Tebe stratili.
V našom srdci žiješ večne ďalej -

spi sladko, veď sa opäť stretneme.

S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci 
oznamujeme, že nás 13. marca 2025 

vo veku 45 rokov navždy opustila naša 
milovaná manželka, mamka, dcéra a sestra
MÁRIA DŽAVORONKOVÁ ZO SVIDNÍKA

  Ďakujeme všetkým, ktorí ju sprevádzali na jej 
poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary, ktorými ste sa snažili zmierniť náš žiaľ. 
  Očiam si odišla, v srdciach si zostala…
  S láskou a úctou smútiaca rodina  

Vyhlasovateľ a organizátor: Okresná organizácia Rusínskej obrody vo 
Svidníku, Termín: 23. mája 2025, Uzávierka prihlasovacieho systému: 23. 
apríla 2025, Miesto a čas konania: amfi teáter Svidník 19.00 hod.
Základná charakteristika: Hlavným cieľom prehliadky je vytvoriť základy pre 
vznik rusínskej populárnej hudby v štýloch disco, rap, hip-hop, funky, techno, 
hause atď., t.j. ponúknuť alternatívu k folklórnej hudbe, a tým prispieť k vzniku 
absentujúcich žánrov v Rusínskej hudobnej kultúre.
Kategórie:
I.   kategória: deti MŠ 
II.  kategória: žiaci 1. - 4. ročníka ZŠ 
III. kategória: žiaci 5. - 9. ročníka ZŠ
IV. kategória: žiaci prvej časti I. stupňa 
základného štúdia ZUŠ
V.  kategória: žiaci druhej časti I. stupňa základného štúdia ZUŠ
VI. kategória: žiaci II. stupňa základného štúdia ZUŠ
VII. kategória: speváci, speváčky a hudobné skupiny zo SR nad 18. rokov
VIII. kategória: speváci, speváčky a hudobné skupiny mimo územia SR 
Počet predvedených piesní: I., II. a IV. kategória: 1 pieseň v rusínskom jazyku 
v sprievode hudobnej skupiny III., V. až VIII. kategória: 2 piesne v rusínskom 
jazyku v sprievode hudobnej skupiny
Hudobné materiály: Pesničkový kalendár -  https://www.dropbox.com/s/
08m5emjy4cz1q11/spevnik.pdf?dl=0 zabezpečí vyhlasovateľ a organizátor 
prehliadky, iné Rusínske hudobné materiály a vlastná Rusínska tvorba.
Speváci a hudobné skupiny (účinkujúci):
Spevák alebo speváčka v sprievode hudobnej skupiny v hudobnom obsadení: 
bicie, gitary, klávesy atď.
Podmienky prihlasovania: Na prehliadku prihlasujú organizátori školských 
kôl víťazov I. - VI. kategórie, účastníci VII. a VIII. kategórie sa prihlasujú indivi-
duálne.  Na e-mail: kontakt@rusinskyfestival.sk pošlú názvy, texty a zvukové 
nahrávky vybraných skladieb. 
Kontakt: Okresná organizácia Rusínskej obrody vo Svidníku, Karpatská 
838/14, 089 01 Svidník, tel. č.: 0948 475 025

Propozície 6. ročníka hudobnej prehliadky 
autorskej Rusínskej hudby ORFEUS

    SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIE
S hlbokým zármutkom a žiaľom 

v srdci oznamujeme, že nás 12. marca 2025 
vo veku 84 rokov navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec, dedko, pradedko a brat 
DEMETER DERCO

  Zároveň by sme chceli touto cestou vyjadriť našu veľkú 
vďaku za profesionálny prístup a odbornú starostlivosť 
personálu interného, geriatrického a chirurgického od-
delenia. Mimoriadna vďaka patrí aj personálu OAMIS a 
pani primárke MUDr. Diničovej za starostlivosť počas 
jeho posledných dňoch života.
  Vrelá vďaka patrí aj poľovníckemu združeniu Lysý vrch z Korejoviec, ktoré 
ho sprevádzalo na jeho poslednej ceste.
  Smútiaca rodina
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   V uplynulý piatok 21. marca vyvrcholila piata liga stolného 
tenisu OOSTZ Svidník záverečným turnajom TOP32 najlepších 
stolných tenistov tejto súťaže.

O vyvrcholení sezóny viac čítajte o týždeň 

   V telocvični ZŠ Konštantínova v Stropkove sa zišlo 26 hráčov a podobný 

počet priaznivcov stolného tenisu, ktorí si na začiatok vypočuli krátke zhodno-
tenie súťaže od predsedu OOSTZ Svidník Ľubomíra Pavlišina. Ten vyzdvihol 
zvýšenie úrovne ukončeného ročníka príchodom staronového mužstva STMK 
Stropkov B Bokša, ako aj hráčov zo štvrtej ligy, ktorí posilnili niektoré mužstvá. 
   Samotný turnaj TOP32 vyhral Martin Michalič pred Matejom Baranom a 
Petrom Gojdišom. Všetci traja sú na fotografi i. 
   Viac informácií o tomto turnaji ako o vyvrcholení stolnotenisovej sezóny v 
regióne okresov Svidník a Stropkov, ako aj viac fotografi í prinesieme na našich 
stránkach o týždeň. Ľ. Pavlišin

KONEČNÁ TABUĽKA 
5. STOLNOTENISOVEJ LIGY

1. TJ Radoma  18   17 0   1   254:  70   52
2. TJ ŠM Staškovce A  18   14 1   3   214:110   47
3. JMC Lužany B  18   14 0   4   197:127   46
4. STMK Stropkov B Bokša  18   10 1   7   195:129   39
5. JMC Lužany C  18   10 0   8   181:143   38
6. ŠSK Central Svidník C  18     9 2   7   187:137   38
7. Brusnica  18     7 2   9   165:159   34
8. ŠŠK Central Svidník D  18     4 0 14   118:206   26
9. TJ ŠM Staškovce B  18     1 1 16     64:260   21
10. JMC Lužany D  18     0 1 17     45:279   19

   Medzinárodná amatérska 
hokejová liga vstúpila do play-
-off  dvomi zápasmi tzv. malého 
semifi nále. V uplynulú sobotu 
22. marca sa hralo na Zimnom 
štadióne v Bardejove. 

Svidníčania si v semifi nále MAHL zahrajú už túto proti Prešovu 

   V prvom zápase si zmerali sily Kry-
nickie diably a prešovskí Pantheri. Na 
základe vylúčenia viacerých hráčov 
na oboch stranách musel byť 
zápas z dôvodu nedostatoč-
ného počtu hráčov na strane 
krynických Diablov predčasne 
ukončený. 
   Aj druhý zápas Malého semifi -
nále MAHL priniesol poľsko-slo-
venské derby, kde si sily zmera-
la sanocká HOKEJOMANIA a 
stropkovské Orlie pierka. Tento 
zápas bol po hernej stránke vy-
rovnaný takmer do samotného 
konca, no aj vďaka skvelému 
výkonu brankára Krysztofa 
Buczeka sa z víťazstva napokon 
tešila HOKEJOMANIA Sanok. 

MALÉ SEMIFINÁLE 

MAHL 2024/2025 - 22.3.2025 - 
Zimný štadión Bardejov 

HC KRYNICKIE DIABLY KRYNICA - 
HK PANTHERS PREŠOV 3:6 

(1:1, 2:2, 0:3)
Góly: M. Kukulak 2, N. Szczerba - A. 
Anderko 2, R. Kaľavský, S. Čorba, 
A. Aust, R. Uličný. Vylúčenia: 9:13, 
Presilovky: 1:0, Oslabenia: 0:2

HC HOKEJOMANIA SANOK - 

Suchanič, M. Hájek, P. Mydla, Pavol 
Švec, M. Chvastaš, M. Vojček.
   V semifi nále sa tak Sanok stretne s 
Bardejovom o 15. hodine a Prešov s 
HK Lion Svidník o 17. hodine. Hrať sa 
bude už túto sobotu 29. marca takisto 
na Zimnom štadióne v Bardejove. 
   Srdečne vás pozývame na SEMI-
FINÁLE MAHL na Zimný štadión v 
Bardejove.                               (mahl)

   Súbežne so semifi nále play-
-off  sa začala aj séria o piate 
miesto, ktorá sa však hrá len 
na dva víťazné zápasy. Vý-
chodniarske derby sa hralo v 
uplynulú sobotu v Prešove. 

V prvom zápase o 5. miesto Svidníčania uspeli v Prešove 

   Domáci Prešovčania privítali na 
svojej palubovke hráčom Svidníka. 
Hoci Prešov viedol už 2:0 na sety, z 
víťazstva sa napokon tešili svidnícki 
zverenci trénera Mariána Vitka ml. 
   Zostava Prešova: Anderko 8, Ta-
rabus 9, Gulák 4, Ščerba 16, Pijaček 

14, Barták 1, libero Falat (Suchanič 
3, Vojček 0, V. Rzyman 12, Červeň 0, 
Čoma 0). Tréner: E. Digaňa.
   Zostava Svidníka: Bognár 9, R. 
Vitko 1, M. Sopko ml. 18, Matušovský 
10, Pietrzak 25, Damián Hnát 11, 
libero M. Vitko ml. (Miščík 0, Jurko 
0). Tréner: M. Vitko ml..
   Hráči zápasu: Martin Falat (VK 
MIRAD UNIPO Prešov) - Radovan 
Vitko (TJ Slávia Svidník)
   Prešovský tréner Erik Digaňa 
hodnotil prehru v domácom zápase 

takto: „Pocity po znova prehratom 
zápase sú zlé. Už ani v tréningoch 
nevieme dotlačiť tie štandardné veci 
do konca a vyčítam to stále. Možno 
sa tým riadia aj v zápasoch. Žiaľbohu. 
Pevne verím, že sériu vrátime domov. 
Svidník je zdolateľný aj pre nás. 
Dnes sme, žiaľ, nedokončili niektoré 
situácie. Vyhadzovali sme sa do autu. 
Stále si myslíme, že sa to ukončí 
samo. Takto to však v profesionálnom 
športe nefunguje. Všetko si musíme 
vybojovať. Ideme zabojovať do Svid-

níka, aby sme to vrátili domov.“
   Svidnícky tréner Marián Vitko ml. 
zhrnul víťazstvo v Prešove takto: 
„Prvé dva sety sme robili veľmi veľa 
chýb na servise a nebránili sme dob-
re. Potom sme ten servis stabilizovali. 
Nekazili sme a začali brániť. To bol 
náš kľúč k úspechu.“
    Druhý zápas série o 5. miesto v 
mužskej volejbalovej extralige ja na 
programe v sobotu 29. marca o 17. 
hodine vo Svidníku. 

(pn, svf) 

HK ORLIE PIERKA STROPKOV 6:5 
(1:1, 2:2, 3:2)

Góly: D. Sobkowicz 3, L. Zadlo, T. 
Koczera, M. Padiasek - J. Suchanič 
2, M. Chvastaš, J. Mižov, A. Anderko. 
Vylúčenia: 8:5, Presilovky: 1:1, Osla-
benia: 0:0. Zostava Stropkova: M. 
Macko - A. Andrejko, J. Sukeľ, R. Ka-
ščák, F. Varga, T. Prokopovič, Peter 
Švec, J. Hurný, J. Mižov, T. Navrátil, J. 

VK MIRAD UNIPO Prešov - TJ Slávia Svidník 2:3 (18, 23, -16, -12, -13) - na zápasy 0:1
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

LUNDE, Maja: Vládkyňa vetra. 
Bratislava, Tatran 2024. 189 s.
  Letný príbeh s príchuťou slaného mora, škreku 
čajok, vône lesných jahôd a hrejivého pocitu pria-
teľstva. Je leto a skupina detí z mesta odcestuje na 
ostrov Værland, aby tam strávili prázdniny a zabudli 
na trosky, prach a zmätok, ktoré zanechala v krajine 
vojna. Na brehu už čakajú obyvatelia ostrova, aby si 
ich odviedli do svojich domácností. Jedenásťročný 
Tobias dúfa, že sa dostane k prívetivým ľuďom, kde 
sa konečne bude môcť dosýta najesť. Namiesto 
toho však skončí na skalnom výbežku nad morom u mrzutej rybárky Lotte. 
Keď sa jeho domáca vyberie na lov, zvedavý Tobias objaví v dome záhadnú 
izbu plnú tajomných kresieb. Kto ich kreslil, kto je Vládkyňa vetra a kto Pán 
lesa? Tobias postupne odhaľuje ďalšie záhady ostrova, a keď ho vznášajúci 
sa chodník zavedie k starému domu uprostred lesa, zoznámi sa s priateľskou 
Dinou, od ktorej sa dozvie všeličo o osudoch ľudí, čo žijú na ostrove. Maja 
Lunde napísala krehký príbeh o ľuďoch, ktorí sa usilujú vrátiť do svojho ži-
vota poriadok a umlčať doznievajúce následky vojny. Krásy severského leta 
uprostred prírody potešia srdcia detí aj dospelých. 

DROBNÁ, Emma
  Speváčka Emma Drobná sa narodila 24. marca 1994 v Novom Meste nad 
Váhom. Strednú školu vyštudovala v Dánsku a ako svoj hlavný obor si vybrala 
dizajn. Odtiaľto viedla jej cesta do Anglicka, kde pracovala ako barmanka. 
Počas pobytu v Londýne si ju vybrala kapela Chinaski do svojho klipu Hla-
volam. V roku 2015 sa prihlásila do súťaže Česko Slovenská SuperStar a 
stala sa absolútnou víťazkou. Od svojho úspechu účinkovala v niekoľkých 
televíznych šou: Tvoja tvár znie povedome, Hviezdna party, Galashow s latinou 
2016, Dobre vedieť, Deň otvorených dverí 2017, Krištáľové  krídlo, či Deň 
otvorených dverí 2018. V roku 2016 vypustila do sveta svoj prvý videoklip k 
piesni Smile a v roku 2018 vydala Emma nový singel nazvaný Try, ku ktorému 
neskôr vznikol aj videoklip.

FERLINGHETTI, Lawrence (24.3.1919-22.2.2021) 
  Vlastným menom Lawrence Ferling. Bol americký básnik, prekladateľ a ma-
liar. Jeden z hlavných predstaviteľov amerického umelecko-literárneho hnutia 
„Beat generation“. Študoval na Kolumbijskej univerzite, po jej ukončení počas 
druhej svetovej vojny narukoval k námorníctvu. Po vojne krátko pracoval pre 
časopis Time. V rokoch 1947-1951 žil v Paríži, kde získal doktorát z fi lozofi e na 
prestížnej Sorbonne. Ferlinghettiho literárna tvorba sa vyznačuje využívaním 
slovných hier, náhodných rýmov, iróniou či výraznou pointou. S beatnikmi ho 
spája kritický pohľad na stav americkej spoločnosti, odmietanie meštiackej 
kultúry, pokrytectva a zdôrazňovanie osobnej slobody, ale zároveň sa od nich 
odlišoval a odlišuje umiernenejším štýlom života. 

Viete, čo vám odpovie blondínka, keď sa jej spýtate, 
prečo ešte nevymenila rybičkám vodu?

- Veď ju ešte nevypili.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK
   Utorok 25. marca - Zvestovania Pána, slávnosť: 18.00 + z rod. 
Šestákovej, Šturákovej, Streda 26. marca: 6.30 + Peter, Ľubomír, 
Pavol, 18.00 ZBP Ľudmila, Štvrtok 27. marca: 6.30 ZBP Marta a Irena 
(75 rokov života), 18.00 + Pavol, Štefan, Helena, Adorácia, Piatok 
28. marca: 6.30 ZBP Ján, Helena, Ján, 18.00 + Andrej, Helena, Ján, 
Sobota 29. marca: 8.00 + Gabriela, v Nemocnici o 17.00 ZBP Darina 
(60 rokov života), Nedeľa 30. marca: 8.00 ZBP Miroslav, Jana, 10.30 
ZBP z rod. Kavalcovej, Borovičkovej. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 25. marca: 6.30 * Vladimír (75 rokov) csl. lit. s myrovaním, 
12.00 * Miroslav s rod. csl. lit. s myrovaním, 18.00 * Za farnosť, Večie-
reň s Lit. Jána Zlatoústeho s myrovaním, Streda 26. marca - zdržan-
livosť od mäsa: 18.00 * Pavol, Andrea, Liturgia vopred posvätených 
darov, Štvrtok 27. marca: 12.00 * Sára s rod., Eucharistická adorácia 
od 13:00, 17.15 Ruženec za závislých s komunitou Cenacolo, 18.00 
† Michal, Helena, Michal, Piatok 28. marca - zdržanlivosť od mäsa: 
6.30 Pôstna Utiereň, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok - lit. vpd, 18.00 
* Eleonóra, Milan, Zuzana, Liturgia vopred posvätených darov, 19.30 
Krížová cesta - mládež, Sobota 29. marca: 7.00 † Zosnulí farnosti csl. 
sv. lit. panychída, 18.00 † Zosnulí farnosti slov. lit. panychída, Nedeľa 
30. marca: Hlas 4., 7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 * Paraska, Michal, 
Vladimír, Mária s rodinami, Lit. sv. Bazila Veľkého, 10.30 * Za farnosť 
csl. lit. lit. sv. Bazila Veľkého, Večiereň od 17:00, 18.00 * Matúš s rod.. 
OZNAMY: Pondelok - Večiereň sviatku - 19:00, Utorok - prikázaný 
sviatok Zvestovania presv. Bohorodičke: 6:30 csl, 12:00 csl. a 18:00 
slov. s myrovaním, Streda a Piatok Liturgie Vopred posvätených da-
rov. * Piatok - pôstna Utiereň o 6:30, v piatok Krížová cesta od 19:30 
- mládežníci, 4. zádušná sobota - 7:00 csl. a 18:00 slov. liturgia s 
panychídou. V nedeľu zmena času (+ 1 hodina). 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
Utorok 25. marca: 17:00 Zvestovanie Presv. Bohorodičke (prikáza-
ný sviatok) - Za farnosť, Streda 26. marca: 17:00 + Peter Andrejko 
(týždňová), Štvrtok 27. marca: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie 
pre Adama, Lenku, Šaňa a Lenku, Piatok 28. marca: 16:15 Krížová 
cesta; 17:00 + Anna, Ján, Sobota 29. marca: 07:00 hod.:  4. Zádušná 
sobota, panychída s hramotami, Nedeľa 30. marca: 09:00 Za farnosť, 
myrovanie, zbierka na farskú budovu.

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, 
počas týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján 
Pajkoš, streda, štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. 
Ján Sovič, Večerné bohoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 
17.00 hod. Nedeľnú večerňu slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na 
Ul. Festivalovej, č. 2042 vo Svidníku. 
   Štvrtok 27. marca 2025: Mravce - môžeme sa od nich niečo naučiť? 
Hoci nemajú žiadneho dozorcu, inštinkt ich vedie k tomu, že sú praco-
vité, zhromažďujú si zásoby a navzájom spolupracujú. A čo my, ľudia?
   Nedeľa 30. marca 2025: Je prirodzené, že človek dáva najavo svoju 
totožnosť okrem iného tým, že patrí k nejakej skupine. Preto pouva-
žujeme nad tým, ako si môžeme chrániť našu kresťanskú totožnosť.


